平成 30年度豊明市保健センター運営協議会 会議録

開会日時  平成３０年６月２８日(木) 午後１時３０分

開会場所  豊明市保健センター ３階 講義室

出席委員  坂上 充志 加藤 桂 穂積 宏一 太田 満 神谷 鉞美 鈴木 康元

      坪野 順司

欠席委員  三浦 英樹 青山 佳代

出席職員  健康福祉部長：加藤 健康長寿課長：小川 子育て支援課：二宮

      子育て支援課長補佐兼おやこ健やか担当係長：松村

      健康推進担当係長：望月

午後１時３０分に会議を開始。

審議経過

（課 長） （協議会開催の宣言）

（副市長） （協議会への参加及び日頃の当市保健事業及び姿勢への協力お礼と、今後も

ご協力いただきたい旨の挨拶）

（課 長） （委員任期は２９年度３０年度と 2か年にわたるが、各会改選などにより

       委員の交代があり新たに役員になった委員に、お願いする旨述べる。

新規委員に委任状の交付。委員の過半数の出席により協議会の成立の報告。）

（傍聴者なしの報告）

（委員長の選任に入り、規則で委員の互選によることを伝える。坂上委員の

推薦の声があり、他の委員の拍手あり。委員長に坂上委員を選任。）

坂上委員長より、委員長の職務代理者に坪野委員を指名する）

（委員長） （坂上委員長就任の挨拶を行う）

審議内容

（委員長）  それでは次第に従い議事に入ります。議題（1）の平成 29年度事業報告及び

       議題（2）平成 30年事業計画(案)を議題とします。各事業を一括で説明して

いただき、その後質問を受けることとし、一括して承認をはかります。

事務局の説明をお願いします。

（事務局）  変更点など主だった内容のみ説明

       予防接種事業

       ・3種混合ワクチンの販売再開による接種可能

       ・ロタウイルスワクチンの助成事業

       母子保健事業（切れ目のない支援）

       ・養育支援訪問（専門的相談、家事・育児援助）

       ・産後ケア事業（宿泊型）

       ・小児保健地域連携推進連絡会

       ・赤ちゃん等訪問事業

       成人保険事業

       ・とよあけ健康 21計画中間評価

       ・糖尿病性腎症重症化予防事業

       ・がん検診受診率

説明終了

（委員長）  説明が終わりました。委員からのご質問、ご意見をお受けいたします。

       ご意見はありませんか。

（委 員）  産後ケア事業では利用者がないということですが、対応している医療機関は

       どこになりますか。

（事務局）  大府市の広川レディスクリニックと知立市の助産所でマザーズプレイスです。

       県の事業調査時に手を上げていたところです。

（委 員）  宿泊型ではない産後ケア事業について大学から計画の話を伺ったが、その後

       どうなっていますか。

（事務局）  市側も話は伺っていますが、そのまま途切れている状態です。

       実施までは難しいようです。

（委員長）  他にご質問、ご意見はありませんか。（挙手する委員なし）

（委員長）  ご意見もないようですので、おはかりいたします。議題(1)平静 29年度事業

報告及び議題(2)平成 30 年度事業計画(案)を原案どおりと承認することとし

てよろしいか。（異議なしと声あり。）

       ご異議もないようですので、原案どおり承認いただきました。続いて議題(3)

       その他を議題とします。

(事務局)   豊明市保健センター運営協議会の公開等に関する取扱要領に基づき、本会議

要旨をホームページに掲載します。

(委 員)   情報提供ですが、中年期男性の風疹予防接種について（案）が出されていま

す。妊娠期の女性への感染を予防するためだそうです。

(委員長）  ありがとうございます。他にご意見はありますか。（挙手する委員なし。）

       ないようですので、以上を持ちまして本日の運営協議会を終了いたします。

以上

平成 30年 6月 28日